[image: image2.jpg]Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
Sé&o Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 527/2020

(COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DO COVID-19, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE)

São Roque, 4 de maio de 2020.

Senhor Presidente,
Diante da superlotação dos ônibus, em horários de picos, o Comitê de Acompanhamento e Controle da COVID-19 solicita a Vossa Senhoria para disponibilizar mais ônibus nos horários que possuem maior demanda, ou seja, no período matutino, quando as pessoas vão ao trabalho, e no final do dia, quando retornam do trabalho.

Essa solicitação visa impedir a aglomeração de passageiros e, consequentemente, conter a disseminação do vírus à população. Como muitos profissionais dependem do transporte coletivo para irem ao trabalho, há necessidade de aumentar a quantidade de ônibus nos horários de pico.

Conforme imagem, em anexo, as pessoas estão se amontoando nos poucos coletivos disponíveis. Com essa aglomeração de passageiros, aumenta a probabilidade de contaminação por Coronavírus, inclusive para os profissionais de transporte público – motoristas e cobradores.

Diante do exposto, solicitamos a Vossa Senhoria o atendimento a essa solicitação com a devida urgência que o caso requer.

Sem mais para o momento, agradecemos pela atenção dispensada, aproveitando a oportunidade para renovar os votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

	RAFAEL TANZI DE ARAÚJO

Vereador (Membro)
	ETELVINO NOGUEIRA

Vereador (Membro)

	MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Vereador (Membro)
	JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
Vereador (Membro)

	Israel Francisco de Oliveira

Vereador (Presidente)

Ao

Ilustríssimo Senhor

PAULO JOÃO ESTAUSIA

MD. Presidente do Sindicato dos Trabalhadores em Transportes Rodoviários de Sorocaba e Região.

Subsede: Avenida Monteiro Lobato, nº. 167, Vila Junqueira, São Roque-SP.

PROTOCOLO Nº CETSR 04/05/2020 - 12:26 3972/2020
ANEXO:
[image: image1.jpg]

PAGE
1